
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 170 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  "SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  DEI  BENI  IMMOBILI 
PUBBLICI,  AI  SENSI  DELL'ART.  2,  COMMA  222,  L.  191/2009  - 
COMUNICAZIONE IMMOBILI AL MEF" - INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - 
CIG B6A05FE974

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

230200/1 "Aggiornamento Inventari" del bilancio, nell’ambito del Settore Finanziario;

RICHIAMATA la determina n. 538 del 04.12.2024 con la quale di disponeva l’affidamento 

all'operatore economico Ads Automated Data Systems per  il servizio di aggiornamento della 

banca dati  del  patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Ente con la  redazione dello  stato 

patrimoniale  relativamente  all’esercizio  2024,  per  la  corretta  gestione  dei  dati  e  la 

predisposizione della  documentazione da  allegare  allo  Stato  Patrimoniale  ai  sensi  delle 

relative disposizioni di legge";

VISTA la seguente comunicazione: 

• Ministero dell’Economia e delle Finanze  - protocollo n.  7772 del  16.04.2025 ad 

oggetto:  ”Progetto  patrimonio  della  PA  –  rilevazione  dei  beni  immobili 
pubblici, ai sensi dell’art. 2, comma 222, l. 191/2009 comunicazione dati 
al 31/12/2024;

CONSIDERATO che  in  base  alla  normativa  vigente,  gli  Enti  locali  devono 
provvedere ai seguenti adempimenti :
- comunicazione del Patrimonio Immobiliare al MEF come previsto dall’art. 2 comma 222 

della L.191/2009;

- predisposizione dello Stato Patrimoniale come allegato al Rendiconto di Gestione, così 

come previsto dal D.Lgs. 118/2011;

-  redazione  del  Piano  delle  alienazioni  e  delle  valorizzazioni  immobiliari,  da  approvare 

contestualmente al bilancio di previsione;

Visto il  comma 222 dell’art.  2  della  Legge Finanziaria  2010 ha imposto  ai 
comuni che utilizzano o detengono, a qualunque titolo,  immobili  propri  o di 
proprietà  dello  Stato,  di  trasmettere  al  Dipartimento  del  Tesoro,  un  elenco 
identificativo di fabbricati e terreni, contenente specifiche informazioni;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO quindi che è necessario procedere all’invio dei dati richiesti dal 
Dipartimento del Tesoro in relazione a quanto stabilito dall’art. 2 comma 222 
Legge Finanziaria n. 191 del 2010 per la sezione degli immobili, andando ad 
integrare la banca dati immobiliare già presente nel portale del Tesoro con i 
dati  emersi  e  disponibili  dall’approfondimento  conoscitivo  eseguito  da  Ads 

Automated Data Systems nel 2024 e aggiornando i dati con le variazioni annuali 
intervenute nel periodo richiesto dall’adempimento al 31.12.2024;

CONSIDERATA la complessità degli adempimenti connessi al Servizio di rilevazione dei 

beni  Immobili  sul  portale  dedicato  e  per  tutte  le  attività  connesse  allo  stesso, 

conformemente a quanto richiesto al soggetto attuatore e nel dettaglio:

"Verifica dati anni precedenti, aggiornamento nuovi beni acquisiti e indicazioni eventuali  

cessioni  o  modifiche  da  apportare,  informazioni  dettagliate  relative  ai  soggettati  che 

utilizzano  i  singoli  beni  e  alle  loro  finalità,  aggiornamento  degli  importi  accertati  2024 

relativi ai beni in uso a vario titolo ad altri soggetti, presentazione della nuova denuncia, 

censimento e risoluzione di tutte le anomalie proposte dal Sistema, validazione dei dati, 

invio tramite flussi csv";  

CONSIDERATO  pertanto che  si  rende  necessario  acquisire  un  servizio  di  supporto 

specialistico  per le procedure connesse  all’adempimento in oggetto;

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria ad acquisire il  

servizio sopra menzionato per l'anno in corso;

RICHIAMATI:
- l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

DATO ATTO che:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di

importo  inferiore  a  140.000,00  euro  Iva  esclusa,  anche  senza  consultazione  di  più 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

operatori economici;

-  l'Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'art.  3,  comma 1, lettera d),  

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel  

quale,  anche  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 

discrezionalmente  dalla stazione appaltante o dall'Ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50 comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  

generali o speciali previsti dal medesimo codice";

- l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023) (*) prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiori a 5.000,00 euro, 

è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

CONSIDERATO  che   rientra nelle competenze del Settore Finanziario l’affidamento del 

servizio di  rilevazione dei beni immobili pubblici, ai sensi dell’art. 2, comma 222, l. 191/2009 - 

comunicazione dati  2024”;

VISTI:

• la disponibilità finanziaria presente sul cap. 230200/1 "Aggiornamento Inventari" del 
corrente bilancio;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  co.  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
amministrazione trasparente;

DATO ATTO che: 

• la software house "Ads Automated Data Systems" con sede in via della Liberazione, 15 

Bologna, p.iva 00890370372 cod. REA  BO-232194, è l'azienda che fornisce il gestionale 

di contabilità finanziaria al nostro Ente ed è in grado di integrare i dati patrimoniali in modo 

celere e diretto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• si è ritenuto pertanto opportuno e conveniente richiedere, alla ditta sopra menzionata, 

un preventivo per il servizio in oggetto; 

•  la  software  house  "Ads  Automated  Data  Systems"  ha  inviato  l'offerta   assunta  a 

protocollo n. 7973 del 18.04.2025, "Servizio Mef per immobili"  per un imponibile pari a € 

2.400,00, oltre iva al 22% per un totale di € 2.928,00; All. A)

• nel precedente appalto  Ads Automated Data Systems ha eseguito i servizi richiesti a 

regola d'arte e nel rispetto dei termini e costi pattuiti, inoltre il citato operatore economico 

risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  

affidamento,  il  servizio  risponde  pertanto  alle  esigenze  di  interesse  pubblico  che 

l'amministrazione deve soddisfare;

• la  dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 

procedura d’appalto art. 94 D.lgs n. 36/2023 è in corso di acquisizione; 

DATO  ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL  che  il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 

le sui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Invio comunicazione al  

MEF 2024;

- Importo del contratto: €. 2.400,00 oltre Iva;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014;

-  Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.lgs. 

36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire 

un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto  previsto  dall’art.  48,  comma 2 del 

Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria;

RITENUTO di affidare l’appalto al citato operatore poiché il  prezzo proposto è risultato 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,  come  risulta  dalla 

documentazione versata in atti;

DATO ATTO che: 

-  che con un Comunicato del  Presidente ANAC del  18 dicembre 2024 è prorogata la  

possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP 

dell’Autorità, prevista in precedenza nel Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 

2024, che consente di non dover ricorrere all'utilizzo della Piattaforma MePA di Consip per 

l'affidamento in oggetto ed è applicabile all'affidamento de quo; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106;

RITENUTO di  affidare  la  fornitura  al  suddetto  operatore  economico per  l’importo  di  € 

2.400,00 oltre iva al 22% per un totale di €  2.928,00  il  CIG relativo all’affidamento è: 

B6A05FE974;

CONSIDERATO che  è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  dell'operatore 

economico attraverso l'acquisizione del DURC on line,  risultata regolare e non sussistono 

annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti delle variazioni di spesa di cui al presente 

provvedimento sono compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

DATO ATTO che:

- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Finanziario;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  

di cui sopra;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 

174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

RITENUTO di provvedere in merito;

               DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa a cui si rimanda integralmente, ad 

Ads  Automated  Data  Systems"  con  sede  in  via  della  Liberazione,  15  Bologna,  p.iva 

00890370372  il  servizio  di  “Comunicazione Denuncia MEF Immobili  al  31.12.2024”,  al 

costo di € 2.400,00 oltre a € 528,00 per oneri iva 22%, per un importo complessivo di €  

2.928,00;

2) di impegnare l’importo complessivo di euro 2.928,00 Iva 22% inclusa in regime di split 

payment, sul Cap. 230200/1 "Aggiornamento Inventari";

3) di dare atto che:

• la ditta sopramenzionata risulta iscritta alla CCIAA di  Bologna con il Numero REA: 

BO-232194 

• è stato acquisito il DURC con prot. INAIL_47503045  con esito di regolarità, valido 

fino al 24/05/2025 e non sussistono annotazioni a carico dell’operatore economico 

nel casellario delle imprese presso ANAC;

• si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, B6A05FE974;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

• il  contratto  sarà  stipulato ai  sensi  dell'art.  18  c.  1  Dlgs  n.  36/2023  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

certificato qualificato; 

• che  per  la  liquidazione  si  procederà,  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

• che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del Settore;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

5) di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 

codice civile e dall'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b);

6)   si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 

174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 230200/1 2025 935 RILEVAZIONE DEI 

BENI IMMOBILI 
COMUNICAZIONE
AL MEF"

ADS 
AUTOMATED 
DATA 
SYSTEMS SPA

€  2.928,00

 

copia informatica per consultazione

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 28/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Alla c.a. Dott.ssa Gherardi Alessandra 
Spett.le  
COMUNE DI CASALGRANDE 
P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTA'1   
42013 CASALGRANDE (RE) 
 

Bologna, 17/04/2025 

Prot.: ADS_PV25 1832 25200367 

OGGETTO:  Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 
Come da accordi si fornisce offerta per quanto indicato in oggetto. 

Restando a disposizione per ogni chiarimento, l'occasione è gradita per porgere i nostri migliori saluti. 

 
                           ADS automated data systems S.p.A. 

 

      

 

  

copia informatica per consultazione



Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 2 / 8 
 

Il servizio offerto 

L’attuazione della rilevazione per i beni immobili, dovrà essere espletata mediante i seguenti adempimenti: 

1. Recupero e regolarizzazione dati anni precedenti; 

2. Aggiornamento con inserimento dei nuovi beni acquisiti nell’anno oggetto di rilevazione ed indicazione di eventuali 
cessioni o modifiche da apportare (segnalati dal cliente); 

3. Inserimento informazioni dettagliate relative ai soggetti che UTILIZZANO i singoli beni ed alle loro FINALITA'; 

4. Aggiornamento degli importi accertati 2023, relativi ai beni “dati in uso” a vario titolo, ad altri soggetti; 

5. Presentazione della nuova denuncia. 

6. Censimento e risoluzione di tutte le anomalie proposte dal Sistema; 

7. Validazione dei dati; 

8. Invio tramite flussi csv. 

Al fine di evitare l’applicazione delle sanzioni previste dalla norma, si fornisce preventivo per gli adempimenti sopra 
richiamati. 

TEMPI 

Le attività indicate dal punto 1 al punto 7 verranno attuate entro 30 giorni dalla comunicazione e/o consegna della 
documentazione e/o dei dati necessari. 

L''attività di cui al punto 8 verrà attuata quando il MEF ne comunicherà i successivi termini. 

OBBLIGHI DELL’ENTE 

Con il conferimento dell'incarico l’Ente assume l'obbligo di: 

• comunicare le credenziali di accesso alla Società. Si sottolinea che le credenziali di accesso verranno utilizzate 
esclusivamente per la registrazione/gestione dei dati suddetti. 

• comunicare tempestivamente alla Società l’esecutività dell’incarico; 

• comunicare le acquisizioni e le variazioni complete di documentazione necessaria per l’aggiornamento. 

  

copia informatica per consultazione



Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 3 / 8 
 

Il prezzo del Servizio 

Il costo per gli adempimenti di cui sopra è stato determinato tenendo conto delle attività presenti nella NUOVA 
procedura, sulla base dell’entità dei beni già presenti da aggiornare oppure da inserire ex-novo e delle annualità, come 
dal prospetto seguente: 

 

ATTIVITA’ N° IMMOBILI PREZZO 

Denuncia 2024  

Da operare nel corso del 2025 

Fino a 977 2.400 

Totale offerta 2.400 + iva  

I prezzi (in euro ed al netto di IVA) sono stati determinati sulla base della descrizione che ci avete formulato e che 
riteniamo sufficientemente esplicativa. Qualora, in seguito ad una ulteriore fase di analisi, dovesse configurarsi un 
impegno superiore rispetto a quanto ipotizzato, Vi verrà comunicato tempestivamente l’eventuale diverso prezzo per la 
realizzazione di quanto descritto. Sulla base di questa nuova valutazione potrete decidere se accettare il nuovo 
preventivo o recedere dal contratto, senza che nulla sia dovuto. 

  

copia informatica per consultazione



Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 4 / 8 
 

Condizioni di fornitura 

Tempi di consegna e validità dell’offerta 

La presente offerta ha una validità di 60 giorni. 

Per l’accettazione dell’offerta è condizione necessaria che la presente ritorni alla Società debitamente sottoscritta in 
tutte le sue parti ed allegati entro il periodo di validità. In mancanza, qualora dovesse pervenire l’accettazione della 
presente con diverse modalità, le clausole della presente offerta e di tutti i contratti allegati si intenderanno tutte, 
nessuna esclusa, concordate ed accettate dal Cliente. 

Tempi di consegna  

I tempi di consegna per la realizzazione di quanto offerto verranno con Voi in seguito concordati; si ipotizza comunque la 
consegna entro 60 giorni dall'ordine. 

Nel caso di personalizzazioni del software applicativo o di ritardi nella consegna dell'hardware o del software di base da 
parte del fornitore originale verranno comunicati tempestivamente eventuali differimenti nei termini sopra indicati. 

Pagamenti e Fatturazione 

Il pagamento dovrà essere effettuato entro “30 giorni data fattura” dalle singole fatture, che verranno emesse alla data 
di consegna delle singole personalizzazioni. In caso di ritardati pagamenti verranno applicate le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 231/2002 e successive modificazioni. 

Responsabilità 
La Società non assume alcuna obbligazione oltre a quelle previste dal presente contratto e, salvo il caso di dolo o colpa 
grave, non assume alcuna responsabilità per i danni di qualsiasi natura comunque sofferti dal Cliente in relazione 
all'oggetto del presente contratto o alle prestazioni previste nello stesso. La Responsabilità della Società non può essere 
superiore al valore della fase cui si riferisce. 

Disposizioni generali 
Contestazioni. Qualunque contestazione sulle prestazioni effettuate dalla Società deve, a pena di nullità, essere 
effettuata in forma scritta entro dieci giorni dalla consegna del prodotto o dalla erogazione del servizio. 
Estensioni. Tutto quanto qui convenuto si applica, in quanto compatibile, anche alle prestazioni extracontrattuali. 
Adempimenti in tema di tracciabilità finanziaria - Legge 136/2010. La Società si obbliga ad osservare le disposizioni 
contenute nell'art. 3 della legge n. 136/2010 e successive modifiche o integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. La Società si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i sub appaltatori e i sub contraenti 
apposita clausola con la quale ciascuna delle parti si assume gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successive modifiche e integrazioni. La Società si impegna a dare immediata comunicazione al Cliente della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (sub appaltatore - sub contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
Ai sensi dell'art. 3 comma 9 bis della Legge n. 136/2010, il presente contratto si risolve automaticamente di diritto nel 
caso di violazione degli obblighi in materia di tracciabilità. 
Costi della sicurezza. Il prezzo della fornitura è comprensivo dei costi della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività 
svolta dall'impresa. I costi che la Società sostiene per gli adempimenti di cui al DLgs. .81/2008 e succ. modificazioni 
corrispondono allo 0,5% del valore del corrispettivo. 
Adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro – D.Lgs 81/2008 e successive modificazioni. Qualora l’esecuzione delle 
obbligazioni contrattuali prevedano interventi di personale della Società presso i luoghi di lavoro del Cliente e/o con 
attrezzature di proprietà del Cliente, locali ed attrezzature devono essere conformi alla normativa vigente per la salute e la 
sicurezza dei lavoratori 

 

Privacy e Protezione dei Dati Personali 

Le parti potranno, nel corso dello svolgimento del contratto, avere accesso a dati e ad informazioni  ad esso connessi e si 
impegnano  ad utilizzarli esclusivamente ai fini del raggiungimento degli obiettivi dell’incarico, nonché a mantenere 
riservate le informazioni di cui potranno venire a conoscenza nel rispetto della vigente normativa sulla privacy (D.Lgs. 
196/03) e del regolamento Europeo in materia di protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR). 

copia informatica per consultazione



Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 5 / 8 
 

Il Cliente con la sottoscrizione del presente offerta presta il consenso al trattamento dei dati da parte della Società, ai 
sensi delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, per le finalità connesse all’esecuzione del 
presente contratto. 

Nel rispetto del GDPR si  allegano  l’informativa sul trattamento dei dati personali connesso all'esecuzione del contratto 
e l’“Accordo per il trattamento dei dati ai sensi del Reg. UE 679/2016” . Il Cliente si impegna a fornire alla Società i dati 
di sua competenza, utilizzando  l’apposita sezione dell’allegato Accordo e restituendone copia. 

Subappalto 

La Società, nell'ambito dell'intera fornitura, può eventualmente subappaltare a terzi o a società del Gruppo Finmatica, i servizi 
indicati in offerta, nel rispetto dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016  e s.m.i. 

Rimane comunque invariata la responsabilità del fornitore contraente, il quale continuerà a rispondere di tutti gli obblighi 
contrattuali  

Competenza 

In caso di controversia sarà competente esclusivamente il Foro di Bologna. 

Rinvii 

Per tutto quanto non previsto e non in opposizione si rimanda quale parte integrante all’offerta, alle norme e condizioni 
generali del Contratto di Licenza d’uso del software applicativo allegato . 

 

Firma del Cliente 

___________________________________ 

Firma delLa Società 

___________________________________ 

CLAUSOLE DI SPECIFICA APPROVAZIONE 
Agli effetti degli articoli 1341 e 1342 Codice Civile sono specificatamente approvate le clausole di cui agli articoli: 
Modalità di Accettazione della fornitura – Responsabilità – Contestazioni – Foro Competente Privacy e Protezione dei 
Dati e Subappalto. 

Bologna, lì .......................................... 

Firma del Cliente per accettazione 

____________________________ 
  

copia informatica per consultazione



Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 6 / 8 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali connesso all'esecuzione del 
contratto  

Nel rispetto dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016 – Regolamento Generale Protezione Dati (GDPR), i dati personali forniti dal Cliente 

all’inizio e nel corso del rapporto, saranno trattati dalla nostra Società quale titolare, per la conclusione ed esecuzione del Contratto e per 

l’adempimento dei connessi obblighi normativi, amministrativi, contabili e fiscali.  

La Società indicata nel presente contratto, è titolare del trattamento unitamente alle altre Società del “Gruppo Finmatica S.p.a.” (che 

costituiscono un «gruppo imprenditoriale» ai sensi dell’art. 4, paragrafo 19 del GDPR, per cui hanno deliberato di definire congiuntamente le 

finalità ed i mezzi del trattamento dei dati al fine di procedere in qualità di “Contitolari del trattamento” ex art. 26 del Reg. UE 679/2016 alla 

piena attuazione del Regolamento Europeo). 

Il conferimento dei dati personali (contatti) da parte del Cliente è necessario per le predette finalità o comunque obbligatorio per 

l’adempimento degli obblighi contrattuali e normativi. Il mancato rilascio, anche in parte, di questi dati personali potrebbe precludere 

l’instaurazione del rapporto e renderne non possibile la gestione.  

Per le predette finalità i dati saranno trattati con procedure prevalentemente informatizzate e potranno essere conosciuti da nostri dipendenti, 

collaboratori ed organismi di vigilanza autorizzati al trattamento e/o da società, che in qualità di responsabili del trattamento, possono 

svolgere alcune attività tecniche ed organizzative per nostro conto, quali società di servizi amministrativi, contabili e fiscali, società di servizi 

informatici. I dati del Cliente potranno essere inoltre comunicati alle seguenti categorie di soggetti: - amministrazioni pubbliche (Agenzia 

Entrate per l’adempimento di obblighi normativi; - società del gruppo a fini amministrativi interni e/o di gestione del contratto. 

I dati raccolti saranno conservati per tutta la durata del Contratto ed, in genere, per 10 anni dalla data della sua cessazione. 

Il GDPR garantisce alla persona fisica a cui si riferiscono i dati (c.d. Interessato) il diritto di accedere in ogni momento ai dati che la riguardano 

ed ottenerne copia, di rettificarli ed integrarli se inesatti o incompleti, di cancellarli o limitarne il trattamento ove ne ricorrano i presupposti, di 

opporsi al loro trattamento per motivi legati alla situazione particolare dell’Interessato e/o comunque per fini di marketing diretto, di chiedere 

la portabilità dei dati forniti ove trattati in modo automatizzato sulla base del Suo consenso o per l’esecuzione del contratto. L’Interessato ha 

altresì diritto di revocare il consenso, ove richiesto, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della 

revoca. Resta infine fermo il diritto dell’Interessato di rivolgersi al Garante Privacy, anche attraverso la presentazione di un reclamo, ove 

ritenuto necessario, per la tutela dei Suoi dati personali e dei Suoi diritti. 

Per qualsiasi questione attinente al trattamento dei dati personali l’Interessato può rivolgersi alla nostra Società, quale contitolare del 

trattamento, oppure può contattare il nostro Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO), ai seguenti recapiti:  

Responsabile del trattamento:      Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO):  

Legale Rappresentante p.t.      Roberto Labanti 
Via della Liberazione, 15 – 40128 Bologna    Via della Liberazione, 15 – 40128 Bologna 
Tel. 0516307411       Tel. 0516307411 
email privacy@ads.it      Cell. 3294715617 

        email: dpo@finmatica.it 

Consenso per finalità di marketing 
1) SISTEMA DI OPT-IN EX ART. 130, COMMI 1 E 2, CODICE PRIVACY (DIRETTIVA 2002/58/CE) 

Previo consenso del Cliente, i dati che lo riguardano potranno essere inoltre trattati dalla nostra Società per finalità di c ommercializzazione 

diretta (c.d. direct marketing) quali l’invio di materiale pubblicitario, vendita diretta, compimento di ricerche di mercato  o comunicazioni 
commerciali per posta, telefono, sistemi automatizzati di chiamata, fax, e-mail, sms, mms, relativi a prodotti e servizi della nostra Società e di 
altre società operanti nel settore dell’Information  Communication Technology.  Per queste finalità, il rilascio dei dati e del consenso è 
comunque facoltativo e non ha conseguenze sulla conclusione ed esecuzione del Contratto. In ogni momento, il Cliente ha comunque il 

diritto a revocare il consenso eventualmente prestato. 

  Acconsento/iamo al trattamento dei dati da parte della Vostra Società a fini di marketing diretto.  

 

2) SISTEMA DI OPT-OUT EX ART. 130, COMMA 4, CODICE PRIVACY (VALIDO SOLO PER E-MAIL)  

L’indirizzo di posta elettronica fornito dal Cliente per la gestione del Contratto sarà inoltre utilizzato dalla nostra Società per l’invio di 
comunicazioni a fini di commercializzazione diretta di prodotti o servizi analoghi a quelli oggetto del Contratto cui è riferita la presente 

informativa. Il Cliente può opporsi in ogni momento alla ricezioni di tali comunicazioni barrando l’apposita casella in calce al presente 
Contratto o scrivendo alla Società, ai recapiti sopra riportati. 

   Non voglio/iamo ricevere comunicazioni e-mail a fini di marketing diretto di prodotti o servizi della Vostra Società. 

 

  

copia informatica per consultazione

mailto:privacy@ads.it
mailto:dpo@finmatica.it


Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 7 / 8 
 

Accordo per il trattamento dei dati ai sensi del Reg. UE 679/2016 (GDPR)  

Obblighi assunti dalla Società quale Responsabile del trattamento dei dati personali  
In base a quanto previsto dall’art. 8 delle Norme e Condizioni Generali comuni a tutti i servizi, di cui il presente document o fa parte 
integrante, qui di seguito vengono indicati gli obblighi assunti dalla Società, quale Responsabile del trattamento, nella persona del suo Legale 

Rappresentante p.t., nello svolgimento per conto del Cliente, quale Titolare, delle attività di trattamento dei dati personal i connesse alla 
fornitura dei Servizi di cui al Contratto.  
In particolare, la Società, in qualità di Responsabile del trattamento, si impegna a: 

I. trattare i dati personali sulla base delle documentate istruzioni fornite dal Cliente quale Titolare;  
II. adottare adeguate misure per la sicurezza dei dati personali previste dal Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati, di seguito “GDPR”), indicate dal Titolare e/o individuate ai sensi del Contratto o dalla legge, vi gilando 
sulla applicazione delle stesse, in modo da ridurre al minimo i rischi di violazione dei dati medesimi;  

III. individuare le persone autorizzate al trattamento dei dati personali che operano sotto la propria autorità e garantire che le 
persone autorizzate assumano idonei obblighi di riservatezza di tali dati, fornendo loro adeguate istruzioni per lo svolgimen to 

delle attività di trattamento e verificandone l’osservanza; 
IV. “conservare direttamente e specificatamente, per ogni eventuale evenienza, gli estremi identificativi delle persone fisiche 

preposte quali amministratori di sistema" esclusivamente per quanto necessario per l o svolgimento di quanto previsto dal 
Contratto e all'attività di verifica almeno annuale dell'operato di questi amministratori di sistema "in modo da controllare la 

sua rispondenza alle misure organizzative, tecniche e di sicurezza, riguardanti i trattamenti dei dati personali, previste dalle 
norme vigenti" (come previsto dal Provvedimento del Garante sugli “amministratori di sistema” pubblicato  in G.U. n. 300 del 
24 dicembre 2008 e dalla sua modifica in base al provvedimento del 25 giugno 2009); si intende precisare che il punto 2, lett. f. 
del Provvedimento del Garante appena richiamato dispone che "[d]evono essere adottati sistemi idonei alla registrazione degli  

accessi logici (autenticazione informatica) ai sistemi di elaborazione e agli archivi elettronici da parte degli amministratori di 
sistema. Le registrazioni (access log) devono avere caratteristiche di completezza, inalterabilità e possibilità di verifica della 
loro integrità adeguate al raggiungimento dello scopo per cui sono richieste. Le regist razioni devono comprendere i riferimenti 
temporali e la descrizione dell´evento che le ha generate e devono essere conservate per un congruo periodo, non inferiore a 
sei mesi" e che tale obbligo, visto anche quanto previsto dal punto 3 bis, è in carico al Titolare/Cliente e non è un servizio 

compreso in questo contratto; 
V. assistere il Cliente nel garantire il rispetto, per quanto di relativa competenza, degli obblighi in tema di sicurezza, notif ica 

all’autorità di eventuali violazioni di dati personali e, se del caso, loro comunicazione agli interessati, nonché di valutazione 
d’impatto sulla protezione dati ed eventuale consultazione preventiva, ai sensi degli articoli da 32 a 36 del GDPR, tenendo 

conto delle documentate istruzioni impartite dal Titolare in relazione all’adempimento dei suddetti obblighi, nonché della 
natura del trattamento e delle informazioni a disposizione dello stesso Responsabile;  

VI. comunicare al Titolare per iscritto, senza indebito ritardo, eventuali violazioni di sicurezza che riguardino i dati personali 
trattati ai fini della fornitura dei Servizi oggetto del Contratto; 

VII. informare tempestivamente il Cliente in caso di ricevimento di richieste di informazioni o documenti, accertamenti ed 
ispezioni, da parte del Garante per la protezione dei dati personali, quale autorità competente di controllo, o di altre autorità 
giudiziarie o di polizia giudiziaria, ove attinenti al trattamento dei dati personali connesso alla fornitura dei Servizi ogg etto del 
Contratto, e collaborare con il Titolare alla predisposizione dei correlati riscontri, atti, documenti o comunicazioni;  

VIII. cancellare o restituire al Cliente, su richiesta di quest’ultimo, tutti i dati personali dopo che è terminata la prestazione dei 

servizi relativi al trattamento e cancellare le copie esistenti, salvo che la vigente normativa europea o nazionale preveda la 
conservazione dei dati da parte del Responsabile che, in tal caso, ne darà contestuale attestazione al Titolare.  

La Società fa parte del “Gruppo Finmatica S.p.a.” di Bologna. Tutte le Società del Gruppo hanno deliberato di procedere in qualità di 
Contitolari del trattamento ex art. 26 del GDPR alla piena attuazione del Regolamento Europeo e di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 37 

punto 2 del GDPR riguardo alla nomina di un “Responsabile unico della protezione dei dati”, congiuntamente alle società del gruppo. La 
suddetta nomina comprende sia i dati di cui le società del gruppo operano come contitolari del trattamento sia i dati dove le società del 
gruppo operano quali Responsabile del trattamento ex art. 28 del GDPR. 
Il Cliente, quale Titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 28, punto 2 del GDPR, autorizza specificatamente la Società a ricorrere quale altro 

responsabile ad altra Società del “Gruppo Finmatica S.p.a.” di Bologna, alle quali sono imposti, ex art. 28, punto 4, del GDPR, gli stessi 
obblighi del Responsabile del Trattamento, in materia di protezione dei dati . Le Società che fanno parte del Gruppo Finmatica di Bologna 
sono Data Processing S.p.a. – ADS Automated Data Systems S.p.a. – Finmatica S.p.a. tutte aventi sede legale in Bologna, Via della Liberazione 
15. 
La Società si riserva, per le attività di assistenza e manutenzione di prodotti applicativi di terze parti integrate nella suite della Società o 

funzionali all’utilizzo della medesima, di nominare “Altri Responsabili” le società proprietarie del software e titolate ad eseguire tali attività in 
via esclusiva. 
 In tal caso: 
-  il Cliente autorizza espressamente la nomina ad “Altro Responsabile” sottoscrivendo l’apposito allegato.  

- la Società si impegna a vincolare contrattualmente gli “Altri Responsabili” al rispetto degli stessi obblighi in materia di protezione dei dati 
personali assunti dalla Società nei confronti del Cliente. 
La Società attua procedure di selezione ed accreditamento dei suddetti partner tecnologici, finalizzate ad iscrivere nel proprio Albo dei 
Business Partner solo soggetti che presentano garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative idonee a garantire il 

rispetto delle disposizioni della vigente Normativa sulla “Privacy”. 
Di seguito i dati di contatto del Responsabile del trattamento: 
email: privacy@finmatica.it 
Telefono: 0516307411 

copia informatica per consultazione

file:///C:/Users/acampodipietro/AppData/Local/Temp/notesD06208/privacy@finmatica.it


Offerta Denuncia MEF IMMOBILI al 31/12/2024 
 

 
La diffusione del presente documento è limitata ad ADS Automated Data Systems S.p.A. Ogni riproduzione parziale o totale  
senza esplicita autorizzazione da parte di ADS Automated Data Systems S.p.A. è pertanto vietata a norma delle leggi vigenti 8 / 8 
 

RPD (DPO) della Società 
La Società, congiuntamente alle altre società del proprio gruppo aziende (gruppo Finmatica) si è avvalsa della facoltà prevista dall’art. 37 
punto 2 del GDPR per procedere alla nomina di un “Responsabile unico della protezione dei dati” (RPD oppure DPO). 
L’esigenza di un RPD è sorta non solo per proteggere i trattamenti effettuati dalle aziende del gruppo in quanto contitolari ma soprattutto 

per quelli effettuati dalle singole aziende del gruppo in quanto responsabili. 
Di seguito i dati di contatto del RDP (DPO) della Società: 
Roberto Labanti 
dpo@finmatica.it 
3294715617 

0516307411 

Le misure tecniche e organizzative delle aziende del Gruppo Finmatica - SGSI 
Al fine di recepire quanto previsto dal GDPR, la Società, congiuntamente alle altre aziende del gruppo Finmatica, ha adeguato la propria 
politica della sicurezza delle informazioni e i relativi obiettivi aggiornando il proprio Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 
(SGSI), riferimento per tutte le procedure e le istruzioni inerenti alla sicurezza delle informazioni e alla protezione dei dati personali. Il SGSI 

del Gruppo Finmatica si basa sullo standard internazionale ISO/IEC 27002:2013. 

Contatti titolare e RPD (DPO) del Cliente per registro delle attività di trattamento della Società 
Il Cliente, titolare del trattamento, fornisce i dati di contatto utili per il “registro delle attività del trattamento” che la Società, responsabile 
del trattamento ex art. 28 del GDPR, deve tenere secondo quanto previsto dall’art. 30 punto 2 del GDPR: 

CLIENTE___________________________________________________ 

Titolare del trattamento: 

Nome e Cognome : _______________________________________ 

Email: _________________________________________________ 

Telefono: ______________________________________________ 

Responsabile della protezione dei dati (RPD oppure DPO) del Cliente: 

Nome e Cognome: _______________________________________ 

Email: ________________________________________________ 

Telefono: ______________________________________________ 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione

file:///C:/Users/acampodipietro/AppData/Local/Temp/notesD06208/dpo@finmatica.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 170 del 28/04/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 326/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI RILEVAZIONE DEI BENI IMMOBILI PUBBLICI, AI SENSI 
DELL'ART. 2, COMMA 222, L. 191/2009 - COMUNICAZIONE IMMOBILI AL MEF" - INCARICO E 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B6A05FE974 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/04/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 170 del 28/04/2025

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI RILEVAZIONE DEI BENI IMMOBILI 
PUBBLICI, AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 222, L. 191/2009 - COMUNICAZIONE 
IMMOBILI AL MEF" - INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B6A05FE974 -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/04/2025 al 13/05/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/05/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


